

※※※※※※※※※※※※※※※※※※

決算報告書

※※※※※※※※※※※※※※※※※※

第 68 期

自 2022 年 7 月 1 日

至 2023 年 6 月 30 日

公益財団法人国際文化会館

貸借対照表

2023年 6月30日現在

公益財団法人国際文化会館

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	913,454,969	459,403,707	454,051,262
未収金	2,064,275	1,968,054	96,221
貯蔵品	94,706	127,980	33,274
立替金	200,000	1,231,069	1,031,069
仮払金	42,135,219	40,925,494	1,209,725
未収消費税等	0	5,839,473	5,839,473
流動資産合計	957,949,169	509,495,777	448,453,392
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	2,000,000	1,000,000	1,000,000
建物	346,798,963	357,084,132	10,285,169
基本財産合計	348,798,963	358,084,132	9,285,169
(2) 特定資産			
退職給付引当預金	27,802,494	6,528,085	21,274,409
施設改修資産	831,435,465	600,440,329	230,995,136
企画積立金	272,587,448	267,613,688	4,973,760
図書積立金	71,279,669	72,070,701	791,032
日米芸術交換フロンダ基金	14,074,992	13,969,635	105,357
牛場フェロシップ 積立金	9,793,725	9,793,629	96
70周年関連事業積立金	217,888,500	478,518	217,409,982
SVJP積立金	687,273,971	0	687,273,971
APIF積立金	131,688,032	0	131,688,032
地経学積立金	85,122,342	0	85,122,342
特定資産合計	2,348,946,638	970,894,585	1,378,052,053
(3) その他固定資産			
土地	22,667,603	22,667,603	0
建物	346,798,964	357,084,132	10,285,168
建物付属設備	68,241,895	77,633,981	9,392,086
構築物	3,123,668	3,504,893	381,225
什器備品	29,491,406	22,803,127	6,688,279
建設仮勘定	69,850,300	20,000,000	49,850,300
図書	18,930,990	18,148,235	782,755
電話加入権	1,182,286	1,163,246	19,040
その他の無形固定資産	4,764,804	2,556,899	2,207,905
敷金	3,330,000	0	3,330,000
出資金	2,000,000	0	2,000,000
長期前払費用	0	590,836	590,836
その他固定資産合計	570,381,916	526,152,952	44,228,964
固定資産合計	3,268,127,517	1,855,131,669	1,412,995,848
資産合計	4,226,076,686	2,364,627,446	1,861,449,240

貸借対照表

2023年 6月30日現在

公益財団法人国際文化会館

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	50,000,000	50,000,000	0
未払金	104,025,269	52,886,213	51,139,056
前受金	11,324,405	14,898,520	3,574,115
預り金	2,582,715	7,448,716	4,866,001
仮受宿泊税	0	109,200	109,200
未払法人税等	1,595,600	351,400	1,244,200
未払消費税等	14,156,300	5,986,000	8,170,300
流動負債合計	183,684,289	131,680,049	52,004,240
2. 固定負債			
長期借入金	60,000,000	60,000,000	0
退職給付引当金	27,802,494	25,150,757	2,651,737
役員退職慰労引当金	23,966,668	15,800,000	8,166,668
固定負債合計	111,769,162	100,950,757	10,818,405
負債合計	295,453,451	232,630,806	62,822,645
正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附・負担金・助成金等	1,147,841,562	25,241,782	1,122,599,780
指定正味財産合計	1,147,841,562	25,241,782	1,122,599,780
(うち基本財産への充当額)	(2,000,000)	(1,000,000)	(1,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(1,145,841,562)	(24,241,782)	(1,121,599,780)
2. 一般正味財産	2,782,781,673	2,106,754,858	676,026,815
(うち基本財産への充当額)	(346,798,963)	(357,084,132)	(10,285,169)
(うち特定資産への充当額)	(1,175,302,582)	(940,124,718)	(235,177,864)
正味財産合計	3,930,623,235	2,131,996,640	1,798,626,595
負債及び正味財産合計	4,226,076,686	2,364,627,446	1,861,449,240

正味財産増減計算書

2022年 7月 1日から2023年 6月30日まで

公益財団法人国際文化会館

(単位：円)

科 目	当年度	前年度 (3ヶ月)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	2,164,546	597,593	1,566,953
受取会費	116,114,333	29,368,736	86,745,597
法人会員会費	34,606,000	7,654,000	26,952,000
個人会員会費	81,508,333	21,714,736	59,793,597
事業収益	567,072,964	99,211,972	467,860,992
セミナー参加料	1,686,000	350,000	1,336,000
施設運営関連収入	506,170,728	98,850,633	407,320,095
請負事業	55,094,600	0	55,094,600
原稿料・印税	4,121,636	11,339	4,110,297
受取補助金等	40,167,566	18,905,118	21,262,448
図書事業	300,000	0	300,000
LIO	3,612,000	0	3,612,000
港区ふるさと納税	11,162,000	0	11,162,000
その他のプログラム	17,765,600	18,207,857	△ 442,257
指定から振替：日米芸術家交換プログラム	7,327,966	697,261	6,630,705
受取負担金	360,011,661	0	360,011,661
PEP:会費収入	10,000,000	0	10,000,000
SVJP:会費収入	33,275,250	0	33,275,250
地経学：会費収入	39,750,000	0	39,750,000
指定から振替:SVJP	88,122,505	0	88,122,505
指定から振替:APIF	48,735,862	0	48,735,862
指定から振替:地経学	140,128,044	0	140,128,044
受取寄付金	166,283,348	32,927,293	133,356,055
入会時寄附金	34,300,000	11,050,000	23,250,000
日米国際金融シボジウム	11,500,000	0	11,500,000
その他プログラムに対する寄付	0	300,000	△ 300,000
一般寄附金	118,663,520	19,755,811	98,907,709
指定から振替:70周年記念事業	1,819,828	1,821,482	△ 1,654
為替差益	15,683,480	0	15,683,480
雑収益	8,991,924	4,679,805	4,312,119
自動販売機手数料	213,416	34,243	179,173
その他雑収益	8,778,508	4,645,562	4,132,946
経常収益計	1,276,489,822	185,690,517	1,090,799,305
(2) 経常費用			
事業費	1,020,643,029	113,757,885	906,885,144
役員報酬	31,144,605	8,625,001	22,519,604
給料手当	263,792,553	32,869,856	230,922,697
法定福利費	35,121,451	0	35,121,451
人材派遣料	14,032,657	0	14,032,657
福利厚生費	591,926	0	591,926
退職給付費用：役員	4,911,668	1,237,500	3,674,168
退職給付費用：職員	2,597,006	721,545	1,875,461
業務委託費	128,334,372	3,731,423	124,602,949
支払報酬	15,402,605	0	15,402,605
諸謝金	46,845,067	942,750	45,902,317
委託費	60,039,414	13,781,073	46,258,341
減価償却費	51,118,229	12,203,517	38,914,712
修繕費	18,851,450	4,127,525	14,723,925
備品費	46,415,205	7,902,257	38,512,948
消耗品費	10,128,990	2,149,347	7,979,643

科 目	当年度	前年度 (3ヶ月)	増 減
地代家賃	42,798,287	0	42,798,287
賃借料	11,597,919	0	11,597,919
光熱水料費	65,775,721	10,459,685	55,316,036
会場関連費	38,203,730	283,342	37,920,388
会議費	8,682,952	66,770	8,616,182
旅費交通費	30,312,750	28,793	30,283,957
通信運搬費	8,713,485	1,471,929	7,241,556
広告宣伝費	12,446,282	0	12,446,282
書籍購入費	2,046,254	185,672	1,860,582
新聞図書費	2,907,479	0	2,907,479
印刷製本費	2,131,794	357,675	1,774,119
書籍等頒布費	3,291,394	0	3,291,394
保険料	5,153,105	514,324	4,638,781
租税公課：建物	2,050,475	2,642,766	△ 592,291
租税公課：その他	36,528,758	333,900	36,194,858
諸会費	1,248,720	0	1,248,720
研究研修費	58,480	5,455	53,025
支払手数料	16,404,814	0	16,404,814
雑費	963,432	9,115,780	△ 8,152,348
管理費	127,204,979	10,208,285	116,996,694
役員報酬	20,388,202	958,333	19,429,869
給料手当	46,533,100	6,510,531	40,022,569
法定福利費	4,325,816	0	4,325,816
人材派遣料	4,146,659	0	4,146,659
福利厚生費	446,560	0	446,560
退職給付費用：役員	3,255,000	137,500	3,117,500
退職給付費用：職員	400,412	128,330	272,082
業務委託費	822,600	0	822,600
支払報酬	5,248,865	0	5,248,865
諸謝金	2,806,927	0	2,806,927
委託費	1,204,671	325,750	878,921
減価償却費	2,195,517	247,716	1,947,801
修繕費	718,277	84,235	634,042
備品費	3,699,906	462,543	3,237,363
消耗品費	2,348,342	110,745	2,237,597
賃借料	516,286	0	516,286
光熱水料費	990,307	213,463	776,844
会場関連費	1,745,063	0	1,745,063
会議費	2,800,072	54,590	2,745,482
旅費交通費	5,719,469	9,224	5,710,245
通信運搬費	396,526	35,031	361,495
広告宣伝費	152,013	0	152,013
新聞図書費	3,520	0	3,520
印刷製本費	82,568	17,671	64,897
保険料	186,916	10,496	176,420
租税公課：建物	31,225	53,934	△ 22,709
租税公課：その他	598,477	0	598,477
諸会費	1,252,605	0	1,252,605
研究研修費	10,270	0	10,270
支払手数料	2,326,695	0	2,326,695
支払利息	1,591,444	0	1,591,444
雑費	10,260,669	848,193	9,412,476
経常費用計	1,147,848,008	123,966,170	1,023,881,838
評価損益等調整前当期経常増減額	128,641,814	61,724,347	66,917,467
特定資産評価損益等	3,874,400	△ 1,395,200	5,269,600
特定資産評価損益等	3,874,400	△ 1,395,200	5,269,600
評価損益等計	3,874,400	△ 1,395,200	5,269,600
当期経常増減額	132,516,214	60,329,147	72,187,067

科 目	当年度	前年度 (3ヶ月)	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収益	0	83,517	△ 83,517
合併に伴う一般正味財産増加額	543,592,241	0	543,592,241
経常外収益計	543,592,241	83,517	543,508,724
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	11,640	0	11,640
固定資産除却損	11,640	0	11,640
経常外費用計	11,640	0	11,640
当期経常外増減額	543,580,601	83,517	543,497,084
税引前当期一般正味財産増減額	676,096,815	60,412,664	615,684,151
法人税、住民税及び事業税	70,000	17,500	52,500
当期一般正味財産増減額	676,026,815	60,395,164	615,631,651
一般正味財産期首残高	2,106,754,858	2,046,359,694	60,395,164
一般正味財産期末残高	2,782,781,673	2,106,754,858	676,026,815
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	7,433,172	0	7,433,172
受取助成金:日米芸術交換プログラム	7,433,172	0	7,433,172
受取負担金	427,504,750	0	427,504,750
受取負担金:SVJP	202,254,750	0	202,254,750
受取負担金:地経学	225,250,000	0	225,250,000
受取寄付金	223,479,800	2,300,000	221,179,800
寄附:70周年-記念事業指定	1,341,300	2,300,000	△ 958,700
寄附:70周年-施設改修指定	79,763,500	0	79,763,500
寄附:70周年-プログラム指定	138,125,000	0	138,125,000
寄附:APIF-指定	4,250,000	0	4,250,000
特定資産運用益	2,137,858	0	2,137,858
受取利息:指定正味財産	2,137,858	0	2,137,858
合併に伴う指定正味財産増加額	714,549,778	0	714,549,778
特定資産評価損益等	33,628,627	0	33,628,627
特定資産評価損益等	33,628,627	0	33,628,627
一般正味財産への振替額	△ 286,134,205	△ 2,518,743	△ 283,615,462
一般へ振替:日米芸術交換プログラム	△ 7,327,966	△ 697,261	△ 6,630,705
一般へ振替:70周年記念	△ 1,819,828	△ 1,821,482	1,654
一般へ振替:SVJP	△ 88,122,505	0	△ 88,122,505
一般へ振替:APIF	△ 48,735,862	0	△ 48,735,862
一般へ振替:地経学	△ 140,128,044	0	△ 140,128,044
当期指定正味財産増減額	1,122,599,780	△ 218,743	1,122,818,523
指定正味財産期首残高	25,241,782	25,460,525	△ 218,743
指定正味財産期末残高	1,147,841,562	25,241,782	1,122,599,780
III 正味財産期末残高	3,930,623,235	2,131,996,640	1,798,626,595